Anno
1589.

140 MERCVRII GALLO BELGICI
Romanæ ludibrium diutius captiuos detineri. Se igitur de consilio confratrum Cardinalium decreuisse, Regem per omnia sacra rogare, & ex authoritate sua monere, immo etiam eidem mandare, ut eosdem cardinalē & Archiepiscopum infra decem post mandatum hoc acceptum dies sine vlla excusatiōe, aut prætextu, liberos dimittat, suisque dignitatibus restituat: vtq; propria manu & sigillo, aut alio instrumēto publico infra 30. dies subsequentes Romanæ Sedi signifiet id ipsum effectū esse. Quod si Rex obediens noluerit, se Regem excommunicare, à corpore Christi, ut membrum affectum & putridum resecare. Præcipere se quoq; omnibus Christi fidelibus, ut à consortio illius se abstineat, & ipsum quasi ab Ecclesia dānatum fugiant. Præterea Pontifex Regē eiusq; complices & mortis Guisij, captiuitatisq; aliorum Ecclesiasticorum authores, fautores, & impulsores citat; ut sexaginta dierum spatio Romam veniat. Rex aut ipse, aut per legatum suum, alij in propria persona, ibique causam & rationem reddant, cur ob c. esum Cardinalem & captos alios supplicia in Canonibus constituta non mereantur: declarent insuper, cur subditi sacramēto, quo Regi obstringuntur non sint soluti. Quod si non veniant, aut si venerint & causam suf-

sicientem reddere non potuerint, contra illos procedé dum esse secundum antiqua iura, Canones, & Cōstitutiones. Regemq; secundum præscriptum illorum dānandum, fiduciarios eius clientes omnesque subditos sacramento soluendos. Neminem posse eum ab hoc excommunicationis maioris anathemate absoluere; siue is Sacerdos sit, siue Lai cus, cuiuscunque ordinis aut dignitatis, nisi Pontifex ipse: ne quidē in agone mortis, nisi fortè manifesta veræ pœnitentia signa ediderit. Nūllas indulgentias, nulla Iubilæa illi in hoc statu profutura. Quia verò pericolo plena res erat, hoc mādatum ad ipsum regem deferre. Romæ consuetis locis publicè affixum est, & exemplaria nonnulla in Gallias missa, ut vicinis circa Regem locis omnibus legenda exponerentur.

Mænius interim non quiescebat. Audē-
dum verò aliquid ratus antequam Nauar-
rxi vires cum Regijs coniungerentur Lute-
tia cum expeditis exce dit rectaque Regem 29. Aprilij.
petit quem destitutum à suis & forte etiam
proditum se occupaturum sperabat Vindo-
rinum & in eo plerosq; è iudicio aulico (ma-
gnum iudiciū vulgo dicunt) capit Postri-
die profunda nocte, cùm 2. tantū mill. Tu-
ronesiū vrbe abesset, intellexit Regis copias
in suburbio, & circa Pontem castrametari
numero

Anno
1589.

142 MERCVRII GALLOBELGICI
numero circiter 3000. inter quos plurimi
Nobiles; & exercitatissimi erant belli Du-
ces. Visum est Mænio cum illis manum con-
serere, & suburbium occupare : hoc enim
modo futurum , vt non tantum milites
suos, sed & existimationem amittat. Quod
si sibi bene succederet, fieri posse putauit,
vt simul & urbem occuparet. mittit qui sub-
urbia lustrent, indicentque qua parte inua-
dendū esset. Qui reuersi cùm nunciarēt dif-
ficilem esse aditum, Mænius primò cum ho-
ste aliquamdiu velitatur , inde duo tor-
menta bellica in illos iaculatur, & sub fu-
mo submittit lectissimorum militum co-
piam, qui sine vlla trepidatione in hostē fe-
runtur: vt iā cominus cum hoste pugnarēt,
pedem pede premerent, & manum manui

*victoria Me*mij.** iungerēt. Pugnatum est acriter à prima ho-
ra pomeridiā, vsque ad septimam vesper-
tinam: neutra pars cedere volebat. Tan-
dem victoria ad Mænium inclinante, Re-
gij in urbem fugiunt, & confœderatis victo-
ribus victi suburbia relinquent, qui pontē
quoq; occuparunt. Dicuntur in hac pugna
desiderati ex Regijs plus quā 50. Centurio-
nes & præfecti, intet quos numeratur Gril-
Quidā 12000. lonius, Rubenprerius, Iarzaius Chiliarchæ;
numerant. D.Bōneuallius Vicari⁹ Aumōtij. Aliorū gre-
gariorū militū, qui aut cēti sūt, aut capti, in-
gens fuit

gés fuit numerus. Ex Mænianis duo Centu
riones & quinquaginta pedites occubuisse
& totidē circiter capti ferūtur. Trepidabat
Rex, qui in vrbe erat, et iā iam elabendi oc-
casione quærebat. Sed de Nauarr. aduentu
certior factus, animum resumpfit, & in vrbe
mansit.

Mænium enim copias eduxisse continuò
fama volat. Nauarrēus itaque oblātam sibi
rei gerendæ occasionem haud pr̄termitten-
dam ratus (sciebat enim Regem periclitari)
cum paucis equos concēdit ad Mænium
properat. Cùm verò ad Ambosiū venisset,
certior fit Mænium pr̄sentem esse: & Regē
rebus suis diffidentē cursores diuersos hinc
inde ad se accersendum dimisisse. Mutato i-
gitur itineris consilio, duobus à Turonum
metropoli miliaribus ad Ligerim castra lo-
cat, postquam amplius viginti quatuor ho-
ras armis onustus equitasset, Regem de ad-
uentu suo facit certiorem. Si progredi ex-
tra vrbem velit, venturum se ad colloquiū.
Rex hoc nuncio lātus Mareschallum Au-
montium ad eum mittit, qui referret Regē
cum comitatu aulico Plessēi esse: petere ut
& ipse eō, amñe traiecto veniat. Est autem
Plessēum arx Regia ad portas vrbis. Hic Na-
uarrēus cum Aumontio & Nobilitate sua
relictis instructis ad Ligerim copijs Plessē-
um

Anno
1589.

144 MERCURII GALLOBELGICI
um cōtendit. Solent Reges Proceresq; in
Gallia arcibus adiūctas habere sylvas amœ-
nas varijs deambulationum spacijs distin-
ctas: has muris cingunt ijsq; nobilium fera-
rum greges clausos tenent. Huiusmodi ne-
mūs Plessæo adiacet in quo deambulans Nā
uarræi aduentum Rex expectabat, & com-
plexum cupide expectabat Cōuenerat. Pro-
cerum, nobilium, plebisq; multitudo, quā
rei insperatæ fama exciuerat tantaq; aderat
turba vt postquam Nauarræus aduenisset
dextras iungere & mutuo se complecti Re-
ges diu prohiberetur. Tandem in mutuos ef-
fusi complexus admirandum sed omnibus
Catholicis deplorandum præbuere specta-
culū. Admirabantur pleriq; Nauarræi hanc
confidentiam Cum enim nihil Caluinianis
soleat esse peculiarius magisque proprium
quam diffidētia: multi ex hac intrepida Na-
uarræi securitate clam destinam ante annos
inter Reges fuisse amicitiam suspicabantur.